
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 492 del 05/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio stagionale gratuito di navette serali festive e prefestive da Ragusa 
Superiore a Ragusa Ibla -  CIG: ZA12DBE7D5. Affidamento.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O., attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 

D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n.3434/2020,  adottata a seguito di apposito atto 

di indirizzo della Giunta Municipale n.236/2020 per l’avvio del procedimento, è stato 

approvato il disciplinare di incarico e lo schema di lettera di invito per l’affidamento a 

soggetti esterni qualificati del servizio di TPL aggiuntivo a carattere stagionale da svolgersi 

nella tratta da Ragusa Superiore (Stazione Centrale – Terminal Ragusa) a Ragusa Ibla (P.zza 

G.B. Hodierna – Terminal IBLA) ed è stata prenotata la relativa spesa stimata;

Dato atto che:



Pagina 2/4

- si è provveduto, con nota PEC prot. 78888 in data 29/07/2020, ad inoltrare l’invito a presentare 

offerta-preventivo a operatori insistenti nel territorio comunale e dotati di adeguati requisiti di 

capacità tecnico economica incluso il concessionario del TPL urbano AST s.p.a.;

Dato atto che:

- entro il termine ultimo previsto nella nota di invito succitata (giorno 3 u.s.) sono pervenute n.2 

PEC di soggetti invitati, come da risultanze del protocollo dell’Ente;

Vista la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti che è idonea alla partecipazione 

alla selezione ed esaminate le offerte economiche pervenute che porgono i seguenti risultati :

Autotrasporti Tumino 
s.r.l.

La Terra s.r.l. Noleggio 
Pullman

Protocollo n. 80757 80766
offerta econ. i.c. € 22.500,00 € 24.930,00
posti totali per i 3 mezzi 73 84
Criterio di aggiudicazione (€/pax) € 308,22 € 296,79

Osservato che l’offerta della Ditta Tumino oltre a risultare meno vantaggiosa per il criterio di 

aggiudicazione adottato, non soddisfa la condizione richiesta sul numero di posti minimo per 

ciascuno dei 3 mezzi messi a disposizione (uno dei quali ha capienza di 22 pax).

Ritenuto:

- di individuare la Ditta La Terra s.r.l. con sede in Ragusa quale soggetto che ha presentato l’offerta 

più vantaggiosa, ai sensi del criterio di aggiudicazione, per “l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato” di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici per l’espletamento del 

servizio stagionale in oggetto;

- necessario procedere con urgenza all’affidamento anche alla luce della tempistica di attuazione del 

servizio, che mostra tempi ristretti per la preparazione ed organizzazione delle risorse aziendali 

dell'aggiudicatario;

- procedere alla nomina del DEC.

Visto:

- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D. lgs 50/2016 come 

novellato con il D. Lgs 56/17;

Dato atto che:

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;

Considerato:

- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 3/4

1) di approvare l’offerta tecnico – economica pervenuta da parte della Ditta  La Terra s.r.l. con 

sede in Ragusa ed assunta al n. 80766 di protocollo dell’Ente quale offerta più vantaggiosa per 

l’Ente come da criterio di aggiudicazione della lettera di invito;

2) di affidare il Servizio stagionale gratuito di navette serali festive e prefestive da Ragusa 

Superiore a Ragusa Ibla . CIG: ZA12DBE7D5 alla summenzionata Ditta, che ha formulato l'offerta 

di € 24.930,00, compresa IVA al 10 %, in ribasso sull'importo a base di gara di € 25.000,00  IVA 

inclusa;

3)  di nominare il RUP, ing. Carmelo Licitra, quale DEC del procedimento;

4) di impegnare la spesa per complessive € 24.930,00 al Cap. 1774.11, Codice di bilancio 10.02-

1.03.02.99.008   – scadenza 2020 richiamando la prenotazione di spesa assunta con atto dirigenziale 

n.3434/20;

5) di dare atto che la somma residua sulla prenotazione di spesa di cui al punto precedente viene 

svincolata;

6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


